



**CITTÀ DI
CURTATONE**

Area Tecnica
Lavori Pubblici, Patrimonio,
Ambiente e Territorio

Ufficio Settore Lavori Pubblici

Tel. 0376/358103

Mail: tecnico@curtatone.it

**AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE
ORDINARIA DELLE AREE A VERDE PUBBLICO DI PROPRIETA'
DEL COMUNE DI CURTATONE
Anni 2020 – 2021 – 2022 - 2023
CON FACOLTA' DI PROROGA PER UN ULTERIORE ANNO**

ALLEGATO 7
Quadro d'incidenza della manodopera

Curtatone, lì 15 Gennaio 2020

Città di Curtatone
Piazza Corte Spagnola, n.3
46010 Montanara di Curtatone (MN)
P.Iva 00427640206 – Cod. Fiscale 80001910209
Fax 0376 358169 - Pec: comune.curtatone@legalmail.it



QUADRO D'INCIDENZA DELLA MANODOPERA

ALLEGATO 7

Cod.	DESCRIZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	IMPORTI		Costo Manodopera	Incidenza %
			Unitario	TOTALE		
RIPORTO						
01	TAGLIO DEL TAPPETO ERBOSO					
	Taglio erba delle aree verdi, riportate in elenco nell'allegato 2 del capitolato d'oneri. Il numero degli interventi previsti nel corso dell'intera stagione vegetativa è pari a 10 tagli erba da eseguire con l'utilizzo della tecnica del "mulching", ovvero con sminuzzamento e rilascio in sito del materiale vegetale di risulta.					
	IMPORTO A CANONE ANNUALE	1	€ 72.500,00	€ 72.500,00	€ 47.300,00	65,24%
02.B	RIMONDA DEL SECCO					
	Rimonda del secco ed eventuale rialzo della chioma con spalcatura di alberi decidui con taglio di rami lungo il fusto fino alla prima impalcatura. Intervento eseguito in strade, parchi, aiuole e giardini comprensivo di ogni onere, macchina operatrice ed attrezzatura, nonché di raccolta e conferimento del materiale di risulta, compreso l'onere di smaltimento alle discariche autorizzate ed ogni altro onere per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte.					
	<i>a) esemplari di altezza fino a 10 m</i>	2,00	€ 70,00	€ 140,00	€ 56,00	40,00%
	<i>b) altezza da 10 a 16 m</i>	2,00	€ 90,00	€ 180,00	€ 68,00	37,78%
	<i>c) altezza da 17 m ai 25 m</i>	3,00	€ 130,00	€ 390,00	€ 140,00	35,90%
	<i>d) oltre i 25 m</i>	3,00	€ 190,00	€ 570,00	€ 190,00	33,33%
02.C	POTATURA					
	Esecuzione di potatura di formazione, risanamento o contenimento di esemplari arborei decidui ubicati in strade, parchi, aiuole e giardini, secondo la forma campione stabilita dalla D.L. e comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno; è compreso nel prezzo lo sgombero e la pulizia finale, il trasporto a discarica di ogni materiale di risulta, gli oneri di discarica ed ogni altro onere per dare il lavoro finito.					
	<i>a) esemplari di altezza fino a 10 m</i>	4	€ 110,00	€ 440,00	€ 180,00	40,91%
	<i>b) altezza da 11 a 20 m</i>	4	€ 165,00	€ 660,00	€ 270,00	40,91%
	<i>c) altezza da 21 m ai 30 m</i>	3	€ 270,00	€ 810,00	€ 348,00	42,96%
	<i>d) oltre i 30 m</i>	2	€ 390,00	€ 780,00	€ 320,00	41,03%
02.D	ABBATTIMENTO					
	Abbattimento controllato di alberi decidui o conifere ad alto fusto di qualsiasi specie, eseguito con idonee attrezzature, ubicati in strade, parchi, aiuole e giardini; è compreso nel prezzo lo sgombero e la pulizia finale, il trasporto a discarica di ogni					
A RIPORTARE				€ 76.470,00	€ 48.872,00	



QUADRO D'INCIDENZA DELLA MANODOPERA

ALLEGATO 7

Codice	DESCRIZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	IMPORTI		Costo Manodopera	Incidenza %
			Unitario	TOTALE		
	RIPORTO			€ 76.470,00	€ 48.872,00	
	materiale di risulta, gli oneri di scarica ed ogni altro onere per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte, con la sola esclusione della rimozione della ceppaia.					
	a) esemplari di altezza fino a 6 m	5	€ 55,00	€ 275,00	€ 90,00	32,73%
	b) altezza da 6 a 15 m	4	€ 90,00	€ 360,00	€ 120,00	33,33%
	c) altezza da 16 m ai 23 m	2	€ 140,00	€ 280,00	€ 85,00	30,36%
	d) oltre i 23 m	3	€ 200,00	€ 600,00	€ 180,00	30,00%
02.E	FRESATURA CEPPAIA					
	Fresatura di ceppaia di qualunque forma e dimensione, fino ad una profondità di almeno 20cm sotto il livello del piano di calpestio, eseguito con idonee attrezzature, ubicata in strade, parchi, aiuole e giardini; è compreso nel prezzo lo sgombero e la pulizia finale, il trasporto a scarica di ogni materiale di risulta, gli oneri di scarica, il riporto di terra vagliata, l'eventuale semina (secondo le indicazioni della D.L.) ed ogni altro onere per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte.					
	a) per esemplari di altezza fino a 15m	4	€ 80,00	€ 320,00	€ 134,00	41,88%
	a) per esemplari di altezza oltre 15m	4	€ 120,00	€ 480,00	€ 190,00	39,58%
02.A	SPOLLONATURA					
	Spollonatura al piede (tiglio, platano, olmo, ecc.) con taglio al colletto di polloni e ricacci, sia esemplari arborei adulti che di recente impianto, eseguito con idonee attrezzature, ubicati in strade, parchi, aiuole e giardini; è compreso nel prezzo lo sgombero e la pulizia finale, il trasporto a scarica di ogni materiale di risulta, gli oneri di scarica ed ogni altro onere per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte.					
	IMPORTO A MISURA - Cadauno	45,00	€ 7,00	€ 315,00	€ 160,00	50,79%
03	SFALCIO SULLE BANCHINE STRADALI					
	Sfalcio dell'erba cresciuta sulle banchine stradali, senza raccolta mediante l'utilizzo di trattore munita di braccio idraulico ed attrezzo trinciatore e sfibratore. Le zone di intervento sono quelle riportate negli allegati 4 e 5 del capitolato d'oneri, per la durata di un anno. Nel corso della stagione vegetativa, dovranno essere eseguiti 4 cicli completi di taglio erba con sminuzzamento e rilascio in sito del materiale vegetale di risulta, oppure, qualora richiesto dell'impresa appaltatrice, è concessa la raccolta e lo smaltimento a cura e spese della stessa, senza oneri aggiuntivi a carico della S.A.					
	IMPORTO A CANONE ANNUALE	1	€ 29.000,00	€ 29.000,00	€ 12.300,00	42,41%
	A RIPORTARE			€ 108.100,00	€ 62.131,00	

